^f Non confitentur domestici etc.

^g Infamia.

¹⁰ Giovanni Donà, podestà di Bergamo dal 1546 al '48: cfr. *Relazioni dei rettori veneti in Terraferma*, vol. XII cit., p. xxxvii.

¹¹ Cfr. *supra*, pp. 122, 128, quanto avevano affermato don Vincenzo Gambarana e don Giovanni Benoni nelle loro deposizioni veronesi el 9 dicembre 1550.

¹² Dolci, pasticcini.

excusatione che l'aria non mi conferiva et fingendo di essere alquanto amalato. Et venendomi a parlare el vicario et el mastro di casa affine di persuadermi a restare, finalmente li dissi che se bene Sua Signoria mi desse cinquecento scudi all'anno di provisione non era per restarli, ma al tutto deliberavo di partirmi et mi partì con effetto».

Et instante praefato reverendo domino commissario quod narret quibus dixerit huiusmodi causas sui discessus, respondit: «Dapoi il mio partir da Bergamo, per circa quattro o sei mesi essendo in Venetia, un giorno a caso ritrovandomi con il reverendo monsignor prior della Trinità¹³ et instandomi Sua Signoria che li volessi dire liberamente per che causa fusse partito da Bergamo, ricusando io et dicendoli che l'era stato per l'aria cativa, finalmente per sua instantia li dissi revera essermi partito per non havermi piaciuti gli andari de monsignor vescovo. Et se ben mi ricordo, non li volsi però dire largamente altro, per esser così la mia natura, che più presto patisca che mi sia imputato qualche cosa che io voglia scoprìr i fatti d'altrui. Vero è che Sua Signoria mi replicò che 'l sapeva ben lui la causa perché mi era partito, et che 'l sapeva bene de che piede zopava il vescovo et simil parolle, volendo inferire che male sentiret de fide, perché alcune volte dapoi Sua Signoria mi disse che 'l bono [*sic*] del vescovo cercava di disfrattare hora questo hora quell'altro, et già ne haveva de tali nella sua diocese sui favoritissimi. /

99r 862r Et ne ho parlato ancora – credo sin questo decembre prossimo passato – con messer Alfonso Salmerone¹⁴ una sera, se ben mi ricordo, che passeggiavamo in questa camera dove siamo adesso, la quale era la sua stanza quando stete ultimamente qui in vescovato, al quale però non credo haver detto tutte le cose sopradette, ma bene havergliene accennato molte di esse. Ne posso ancora haver motteggiato con monsignor reverendissimo hora mio patrone¹⁵, et con voi cancellier¹⁶ et con qualche altro in Venetia che mi haverà importunato de saper la causa perché così presto fosse partito dal detto monsignor vescovo di Bergamo».

Interrogatus quando ipse reverendissimus episcopus visus est contemnere sacros canones et leges, si alius aderat quam praefatus reverendus dominus Carolus Franchinus tunc eius vicarius, et de quo tempore et in quo loco dicta fuerunt suprascripta verba, respondit: «Non